
SEgunda-fEira, 30 dE março dE 20098
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 560/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009
Nome: EVANILDO DOS SANTOS MORAES
Cargo: AGENTE DE TRÂNSITO
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-500,00
339036 – R$-500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 546/2009-DG/CDRH, DE 25.03.2009

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, 
Técnico/05, matrícula 3262090/1, lotado na Gerência de 
Serviços de Engenharia e Manutenção, trinta (30) dias, de 
Licença Prêmio, no período de 06.04 a 05.05.2009, referente 
ao triênio 1980/1983, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 547/2009-DG/CDRH, DE 25.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ANTONIO MARIA ALVES THOMAZ, Técnico 
em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheiro Mecânico, 
matrícula 8005143/1, da Gerência de Engenharia de Trânsito 
para a Gerência de Transportes deste Departamento.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 567/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a superveniência de Decisão Liminar nos 
autos do Processo Judicial, nos autos do Processo Judicial nº 
2009.1.034678-0, que tramita perante a 3ª Vara de Fazenda da 
Capital,
R E S O L V E:
DAR CUMPRIMENTO à ordem judicial referida, em favor da 
servidora CARLANDA ALVES DE SOUZA, Procuradora Autárquica, 
matrícula 80845197/2, mantendo a lotação da impetrante na 
Sede do DETRAN/PA em Belém, até ulterior deliberação.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 566/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a superveniência de Decisão Liminar nos 
autos do Processo Judicial, nos autos do Processo Judicial nº 
2009.1.034669-9, que tramita perante a 1ª Vara de Fazenda da 
Capital,
R E S O L V E:
DAR CUMPRIMENTO à ordem judicial referida, em favor 
da servidora JESUÍNA CARVALHO WATANABE, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57196023/1, mantendo a lotação da 
impetrante na Sede do DETRAN/PA em Belém, até ulterior 
deliberação.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 565/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a superveniência de Decisão Liminar em 
Mandado de Segurança impetrado pela Ordem dos Advogados 
do Brasil – Seção do Pará, nos autos do Processo Judicial nº 
2009.1.034692-0, que tramita perante a 2ª Vara de Fazenda 
Pública,
R E S O L V E:
DAR CUMPRIMENTO à ordem judicial referida, em favor da 
servidora ALESSANDRA MAGALHÃES BEZERRA, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57191844/1, mantendo a lotação da 
interessada na Sede do DETRAN/PA em Belém, até ulterior 
deliberação.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 564/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a superveniência de Decisão Liminar em 
Mandado de Segurança impetrado pela Ordem dos Advogados 
do Brasil – Seção do Pará, nos autos do Processo Judicial nº 
2009.1.034701-9, que tramita perante a 3ª Vara de Fazenda da 
Capital,
R E S O L V E:
DAR CUMPRIMENTO à ordem judicial referida, em favor do 
servidor RILDO AUGUSTO VALOIS LAURENTINO, Procurador 

Autárquico, matrícula 54195283/2, mantendo a lotação do 
interessado na Sede do DETRAN/PA em Belém, até ulterior 
deliberação.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 563/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a superveniência de Decisão Liminar em 
Mandado de Segurança impetrado pela Ordem dos Advogados 
do Brasil – Seção do Pará, nos autos do Processo Judicial nº 
2009.1.034685-5, que tramita perante a 1ª Vara de Fazenda da 
Capital,
R E S O L V E:
DAR CUMPRIMENTO à ordem judicial referida, em favor da 
servidora KARINA VASCONCELOS RODRIGUES NOVELINO, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57196178/1, mantendo a 
lotação da interessada na Sede do DETRAN/PA em Belém, até 
ulterior deliberação.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 562/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a superveniência de Decisão Liminar em 
Mandado de Segurança impetrado pela Ordem dos Advogados 
do Brasil – Seção do Pará, nos autos do Processo Judicial nº 
2009.1.034730-8, que tramita perante a 1ª Vara de Fazenda da 
Capital,
R E S O L V E:
DAR CUMPRIMENTO à ordem judicial referida, em favor do 
servidor MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA, Procurador 
Autárquico, matrícula 57190699/1, mantendo a lotação do 
interessado na Sede do DETRAN/PA em Belém, até ulterior 
deliberação.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 550/2009-DG/CDRH, DE 25.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
79137A/1, de 17.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente 
Administrativo, matrícula 55587587/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, quinze (15) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 09.03 a 23.03.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 549/2009-DG/CDRH, DE 25.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
79121A/1, de 17.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CÉLIA MARIA SANTOS ROCHA, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3263231/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, trinta e três 
(33) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
13.02 a 17.03.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 548/2009-DG/CDRH, DE 25.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, inciso I, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994, e ainda, o Laudo Médico 273/09, pela 
Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GEANDRE MATOS ALVARENGA, 
Vistoriador, matrícula 80845200/2, lotado na Regional de 
Trânsito de Santarém, trinta (30) dias, de Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, no período de 26.01 a 
24.02.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a superveniência de Decisão Liminar nos 
autos do Processo Judicial, nos autos do Processo Judicial nº 
2009.1.034678-0, que tramita perante a 3ª Vara de Fazenda da 
Capital,
R E S O L V E:
DAR CUMPRIMENTO à ordem judicial referida, em favor da 
servidora CARLANDA ALVES DE SOUZA, Procuradora Autárquica, 
matrícula 80845197/2, mantendo a lotação da impetrante na 
Sede do DETRAN/PA em Belém, até ulterior deliberação.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 566/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a superveniência de Decisão Liminar nos 
autos do Processo Judicial, nos autos do Processo Judicial nº 
2009.1.034669-9, que tramita perante a 1ª Vara de Fazenda da 
Capital,
R E S O L V E:
DAR CUMPRIMENTO à ordem judicial referida, em favor 
da servidora JESUÍNA CARVALHO WATANABE, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57196023/1, mantendo a lotação da 
impetrante na Sede do DETRAN/PA em Belém, até ulterior 
deliberação.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 565/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a superveniência de Decisão Liminar em 
Mandado de Segurança impetrado pela Ordem dos Advogados 
do Brasil – Seção do Pará, nos autos do Processo Judicial nº 
2009.1.034692-0, que tramita perante a 2ª Vara de Fazenda 
Pública,
R E S O L V E:
DAR CUMPRIMENTO à ordem judicial referida, em favor da 
servidora ALESSANDRA MAGALHÃES BEZERRA, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57191844/1, mantendo a lotação da 
interessada na Sede do DETRAN/PA em Belém, até ulterior 
deliberação.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 564/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a superveniência de Decisão Liminar em 
Mandado de Segurança impetrado pela Ordem dos Advogados 
do Brasil – Seção do Pará, nos autos do Processo Judicial nº 
2009.1.034701-9, que tramita perante a 3ª Vara de Fazenda da 
Capital,
R E S O L V E:
DAR CUMPRIMENTO à ordem judicial referida, em favor do 
servidor RILDO AUGUSTO VALOIS LAURENTINO, Procurador 
Autárquico, matrícula 54195283/2, mantendo a lotação do 
interessado na Sede do DETRAN/PA em Belém, até ulterior 
deliberação.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 563/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a superveniência de Decisão Liminar em 
Mandado de Segurança impetrado pela Ordem dos Advogados 
do Brasil – Seção do Pará, nos autos do Processo Judicial nº 
2009.1.034685-5, que tramita perante a 1ª Vara de Fazenda da 
Capital,
R E S O L V E:
DAR CUMPRIMENTO à ordem judicial referida, em favor da 
servidora KARINA VASCONCELOS RODRIGUES NOVELINO, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57196178/1, mantendo a 
lotação da interessada na Sede do DETRAN/PA em Belém, até 
ulterior deliberação.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 562/2009-DG/CDRH, DE 26.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a superveniência de Decisão Liminar em 
Mandado de Segurança impetrado pela Ordem dos Advogados 
do Brasil – Seção do Pará, nos autos do Processo Judicial nº 
2009.1.034730-8, que tramita perante a 1ª Vara de Fazenda da 
Capital,
R E S O L V E:
DAR CUMPRIMENTO à ordem judicial referida, em favor do 
servidor MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA, Procurador 
Autárquico, matrícula 57190699/1, mantendo a lotação do 
interessado na Sede do DETRAN/PA em Belém, até ulterior 
deliberação.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 550/2009-DG/CDRH, DE 25.03.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
79137A/1, de 17.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente 
Administrativo, matrícula 55587587/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, quinze (15) dias, de Licença para Tratamento de 


